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Anotace

Diplomová práce „Vzestup a pád New Labour: Politická ideologie, nebo trend?“ se

zaměřuje na analýzu britského politického směru New Labour. Předmětem zkoumání

jsou vnitřní i vnější okolnosti, které této ideologii umožnily vládnout posledních 13 let

pod zavedenou značkou Labour Party. Jedná se o komparativní případovou studii, která

vychází z teoretického předpokladu časově, ekonomicky a společensky omezené

platnosti fenoménu New Labour. Okolnosti, které v roce 1997 umožnily triumf New

Labour, jsou často ty samé skutečnosti, které o deset let později, uprostřed nového

společenského, ekonomického a politického klimatu, zapříčinily její konec v rámci

vlastní strany. Tato hypotéza je konfrontována se sekundárním výzkumem založeným

na evaluaci širších ekonomických, společenských a politických vlivů. Výsledkem

analýzy je fungování New Labour jako labouristické ideologie v dobách příznivých

ekonomických a politických okolností, tedy za předpokladu nekonsolidované opozice a

hospodářského boomu, a naopak její nefunkčnost v době recese. Ačkoli z těchto důvodů

dnešní Labour Party vizi New Labour zavrhla, politika úřadující britská koaliční vlády

ukázala, že její filosofie může úspěšně fungovat na toryovské platformě, v kombinaci

s konzervativní ekonomickou politikou. Ideologie New Labour je tak do jisté míry

„Pyrrhovým vítězstvím“ strany, ze které vzešla.

Annotation

The Diploma thesis “The Rise and Fall of New Labour: A Political Ideology or a Just a

Trend?” focuses on the analysis of a British political course called New Labour. The

research focuses on internal and external factors that had allowed this ideology to

dominate the British politics over the last 13 years under the established brand of

Labour Party. This thesis constitutes a comparative case study, based on the theoretical

assumption of time, as well as economic and social constrains of the New Labour

phenomenon. The circumstances which back in 1997 allowed the election triumph of
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New Labour, are often similar to those, that let to its decline a decade later, amid the

new social, economic and political climate, caused its decline. This hypothesis is

confronted with a secondary research based on the evaluation of broader economic,

social and political influences. While the study has proved the validity of the New

Labour idea in times of favorable economic and political circumstances, such as the

combination of divided opposition and economic boom, it has also shown its failure in

the times of economic downturn. Although the vision of New Labour was rejected by

the current Labour Party, research and the governing coalition prove that the ideology

can successfully operate in combination with Conservative economic policy within the

Tory political platform. The New Labour ideology thus to a certain extent constitutes a

“Pyrrhic victory” for the party, in which it had evolved.

Klíčová slova

Velká Británie, politická ideologie, New Labour, labouristé, konzervativci, politický

střed, střední třída.

Keywords

Great Britain, political ideology, New Labour, Labour Party, Conservative Party,

political centre, middle class.
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Zdůvodnění výběru tématu práce

Když labouristé poprvé po dlouhé době v roce 1997 vyhráli britské parlamentní

volby, únava a neřku-li zhnusení z odcházející vlády Johna Majora hráli v jejich

vítězství srovnatelnou, ne-li větší roli, než jejich volební program, sám o sobě nikterak

revoluční. Obecná nálada obyvatelstva tak nebyla ani tak labouristická, jako spíše

nakloněná jakékoli změně od „spazmu“ jménem thatcherismus, když se i reforma

tehdejší vlády i skalním konzervativním voličům jevila jako nestravitelná. Můžeme tedy

říci, že v roce 1997 labouristé vyhráli volby pomocí výborné politické taktiky a

příhodných okolností, raději než triumfem osvědčené politické ideologie. Přirozeně,

podstata vítězství má v tomto případě přímý vliv jak na voličovo budoucí chování tak i

na stabilitu Labour jako vládní strany. Bude tedy dle mého názoru zajímavé ukázat, jaké

vnější i vnitřní okolnosti dopomohly labouristům k volebnímu triumfu v roce 1997 a jak

často ty samé faktory o deset let později, uprostřed nového společenského i partajního

klimatu, hrají v jejich neprospěch.

Předpokládaný cíl práce

V první části své práce hodlám zdůvodnit vzestup labouristů na britské politické

scéně ve druhé polovině 90. let a vysvětlit příčiny jejich vítězství v parlamentních

volbách roku 1997. V této části bych ráda zhodnotila, na kolik dopomohly triumfu

reformy uvnitř a v povrchní image strany včetně jejího nového vedení a posunu do

středu politického spektra a do jaké míry jsou naopak zodpovědné vnější faktory,

jmenovitě inkompetentní pozice odcházející vlády a její diskreditace na veřejnosti, či

přirozený vývoj společnosti cítící potřebu po změně. V první části práce tedy hodlám

zodpovědět tuto otázku: Do jaké míry vyhráli labouristé díky reformám uvnitř i na

povrchu vlastní strany a do jaké míry jednoduše proto, že ve své době, a díky

toryovským reformám uvnitř strany nanejvýš paradoxně, působili jako ideologický

protipól odcházející vlády? Jednoduše řečeno, jaký byl poměr voličské únavy

z toryovské senility maskované stabilitou a nadšení z volebního programu New Labour?

Ve druhé části práce se zaměřím na současný vývoj, resp. úpadek

labouristických volebních preferencí a dílčí, z dlouhodobého hlediska však podstatné

Institut mezinárodních studií
Teze diplomové práce: Vzestup a úpadek New Labour 1992-2010
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neúspěchy strany, jako například nedávná ztráta postu londýnského primátora, pro

tradičně převážně labouristické londýnské voličstvo v centru toryovské jižní Anglie dost

možná zásadní, nebo změna stranického vedení, která, ačkoli se v osobě Gordona

Browna nemůže klasifikovat jako katastrofální a pro stranu jako takovou jasně

negativní, znamená jistý sestup co se týče charismatu partajního lídra a tím i atraktivity

strany zvláště z pohledu neskalních voličů. Ve druhé části práce tak hodlám zhodnotit

tyto na první pohled čistě kosmetické změny k horšímu a jejich význam v příštích

parlamentních volbách tváří v tvář toryovskému ekologickému a společenskému

populismu.

Základní charakteristika tématu

Vítězství Blairových labouristů v parlamentních volbách 1997 můžeme přičíst

řadě vnitřním stranickým, i vnějším opozičním a společenským faktorům, spíše než

důvodům ideologickým a zpravidla stejně lze odůvodnit i nynější slábnoucí voličskou

podporu a náskok opozice. Pokud odpor z afér a intrik konzervativců kdysi pomohl

labouristům k vítězství, jejich vlastní skandály a neúspěchy teď srážejí k zemi je.

Voličstvu, v roce 1997 unavenému kontinuitou konzervativních kabinetů, dnes

pochopitelně i v pořadí třetí labouristická vláda připadá nudná a stále méně produktivní.

Toto srovnání se ještě zhoršuje v jistě nespravedlivém porovnání zkušeného, leč ve

srovnání s Blairem méně charismatického Gordona Browna s konzervativci jako jsou

David Cameron, nebo ekolog Zac Goldsmith, kteří dávají před deseti lety ještě

gerontologicky zkostnatělé straně novou, mladistvou tvář. Současný posun toryů

směrem do středu lze tak chápat jako analogii s Blairovou Third Way, která se kdysi do

velké míry zasloužila a rozšíření voličské základny aniž by, stejně jako dnes u

konzervativců, hrozil odklon skalních voličů, jednoduše už z absence jiných než

radikálních alternativ na extrémních stranách politického spektra. Z tohoto pohledu se

Labour jeví jako oběť vlastního úspěchu, který jednak vyčerpal stranu, která se dnes

nemá kam dál pohnout, a jednak inspiroval opozici.

Předpokládaná struktura práce

V úvodu práce nejprve načrtnu atmosféru, ve které labouristé v roce 1997

přebírali úřad a porovnám jí s tou, která na britských ostrovech panuje dnes,

v souvislosti s jejich působením jako vládní strany, ve vztahu k vývoji opozice a

především britské společnosti. V této části také zdůvodním a popíši zvolenou
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metodologii a zmíním otázky, na které by měla práce odpovědět, viz. cíl práce.

V prvním oddílu podkapitol stati se hodlám formou samostatných částí věnovat

jednotlivým důvodům, které stály za vzestupem Labour před rokem 1997, tedy jak

interním (například reforma 4. článku) a opozičním (jako konzervativní inkompetence),

tak společenským (namátkou změny třídního systému, tedy nárůst střední třídy a

vzrůstající role médií).

Ve druhé části stati pak hodlám stejnou formou politických, opozičních a

společenských změn vysvětlit, jak současná politická a společensko-ekonomická situace

v Británii způsobuje úbytek volebních preferencí vládní strany a směřuje k vítězství

konzervativců v příštích parlamentních volbách (předběžně naplánovány na jaro 2011).


[…]


odnesl i „svou“ politickou ideologii, od které se Gordon Brown a posléze i současné

vedení Labour distancovali. Vzhledem k dominantní roli předsedy na směřování obou

stran tak můžeme říci, že obsadil-li David Cameron sám sebe do role Blairova nástupce,

program jeho strany tomu odpovídá a při nejmenším po dobu jeho předsednictví

naznačuje pokračování původních idejí New Labour skrze Conservative Party.

Resumé

Základním cílem této práce bylo zanalyzovat podstatu, vzestup a pád politické

ideologie New Labour a ověřit její další platnost. Inovační prvek je spatřován rozsahu

analýzy filosofie New Labour, tedy v jeho ideologické i praktické rovině. Výzkum si
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rovněž kladl za cíl ověřit vliv New Labour na ustanovení fenoménu politického středu

v britské politice a nalézt paralely mezi loňským úspěchem New Conservative a

triumfem New Labour v roce 1997. Prostřednictvím výzkumu měly být zodpovězeny

dvě otázky.

Za prvé, do jaké míry jsou volební vítězství labouristů v roce 1997 a

konzervativců roku 2010 dílem osobitých stranických reforem a do jaké míry

důsledkem okupace téhož politického středu – skrze thatcheristické reformy v podání

Labour Party 90. let a naopak pod vlivem New Labour v případě dnešních

konzervativců? A za druhé, je New Labour i po té, co se ideově vyčerpala ve vlastní

politické straně, dlouhodobě platnou politickou filosofií, která může úspěšně fungovat i

na jiné, než labouristické platformě, nebo představuje pouze krátkodobou ideologickou

odchylku, která zanikla v rámci dalšího ideového vývoje partaje, ze které vzešla?

Z výše uvedených závěrů vyplývá, že středovost je základním předpokladem

politického úspěchu každé současné politické strany, která vážně usiluje o získání moci.

Většina zprostředkujících a nezávislých proměnných, které zapříčinily úspěch i konec

ideologie New Labour v rámci Labour Party přímo či nepřímo souvisí s fenoménem

politické centrality. Výjimky v tomto ohledu představují pouze oblasti diplomacie a

nekalých politických praktik, jejichž vliv jsem rozebrala ve dvou předposledních

kapitolách této práce. Radikální thatcherismus spolu s prázdným politickým středem

v 90. letech umožnil ideologickou centralizaci Labour Party a její modernizaci skrze

New Labour. Tony Blair pak jako hlavní architekt změny prosadil a zpopularizoval

středovou ideologii ve vlastní partaji, v národním tisku i mezi voliči. Po jeho odchodu

však straně uškodil odklon od New Labour a návrat k jejím původním levicovým

ideálům, který do velké míry ovlivnil Gordon Brown v osobě předsedy. Následná

finanční krize pak odhalila selhání sociálně-tržního modelu v době krize a naopak

resuscitovala ekonomickou reputaci konzervativců, kteří se během působení v opozici

konsolidovali a po Blairově odchodu a odklonu labouristů od New Labour se přesunuli

do znovu uvolněného politického středu.

Summary

The main aim of this study was to analyze the nature, the rise and the supposed

fall of the political ideology of New Labour and to verify its continued validity. The
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innovative element is considered to be the extent of analysis in its ideological as well as

practical level. The research also aimed to determine the impact of New Labour on the

foundation of the British political center and to find similarities between the last year's

success of the New Conservative and the New Labour's triumph in 1997. The research

promised to answer two questions.

Firstly, To what extent are the electoral victories of Labour in 1997 and

Conservative in 2010 respectively the consequences of the parties’ internal reforms and

to what extent the result of thein move to the political center – with the help of

thatcherism in the case of New Labour in the 1990s and via the New Labour inspiration

in the the last years’Conservative victory in the general election? And secondly, after its

ideological death within the original political platform, can the New Labour still be

considered a valid political philosophy, which can successfully operate on a different

political platform, or is it just a short-term ideological deviation, which was abandoned

in further ideological development of party, from which it had emerged?

The above findings show that centrality is a fundamental prerequisite for success

of any current political party that seriously seeks to gain power. Most od the mediatory

and independent variables, which caused the success and the of the end of the New

Labour ideology in the Labour Party, are directly or indirectly associated with the

phenomenon of political centrality. The only exceptions in this respect are the questions

of diplomacy and political sleaze, effects of which are described in the last two chapters

of this research. In the 1990s, the ideology of radical Thatcherism in combination with

an empty political centre ground, arranged for ideological centralization of the Labour

Party and its modernization through the philosophy of New Labour. As the main

architect of this move, Tony Blair has pushed and popularized the central ideology

within the members of his own party, in the national press, as well as among the voters.

After his departure, Labour Party was badly damaged because of its return from New

Labour back to its original left-wing ideals, an unfortunate which was largely influenced

by Gordon Brown, the new leader.

The following financial crisis revealed the failure of the social-market model in the

times of economic hardship and on the other hand helped to resuscitace the economic

reputation of the Conservatives. While in opposition, the Tories had consolidated and
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after the departure of Blair and Labour's abandonment of the New Labour philosophy,

they moved in to the vacant political centre.
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Příloha č. 1: Křivkový graf výsledků britských národních parlamentních voleb
v rozmezí let 1992-2010. Swing labouristických hlasů ke konzervativcům byl v roce
2010 minimální a poslední parlamentní volby se staly vítězstvím malých stran. Jejich
vstup do dolní sněmovny zadržel pouze stále platný většinový volební systém.

1. Křivkový graf vývoje národních parlamentní voleb
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Příloha č. 2: Křivkový graf výsledků regionálních voleb do skotského parlamentu
v rozmezí let 2003-2011.
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Příloha č. 3: Sloupcový graf pro porovnání swingu volebních hlasů mezi skotskými
labouristy a Scottish National Party (SNP). Labouristům devoluce evidentně uškodila.

3. Sloupcový graf pro porovnání podpory skotských labouristů
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