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Posudek na magisterskou práci Hany Kopecké, Vzestup a pád New

Labour, Politická ideologie nebo trend?

Autorka si ve své práci klade otázku, do jaké míry byla či doposud je politika a ideologie New

Labour skutečnou ideologií či pouze přechodným trendem. Autorka poukazuje na trendy

v ekonomické a sociální struktuře evropské a britské společnosti, která se odráží i na

politickém chování. Snižující se počet tradiční dělnické třídy a rozrůstající se střední vrstvy

mění i členstvo a voličstvo hlavních politických stran. Ty na to reagují posunem do středu

politického spektra. Tento trend zaznamenal svět v 90.letech 20.století. Ve Spojených státech

vítězí New Democrats, inspirují se i New Labour. Je nutno dodat, že to nebyl až trend Tonyho

Blaira, ale postupný politický program Neila Kinnocka.

Autorka se vyjádřila k pramenům sekundární a primární povahy, které použila, metodologii

rozpracovala zběžně.

Na prvních šedesáti stranách autorka popisuje vývoj New Laboutr od nastoupení Blaira do

čela strany až po jeho odchod a nástup nepříliš populárního Gordona Browna. Ten více

úspěchů získal ve své předchozí funkci ministra financí. Autorka se dále zabývá komparací

Tonyho Blaira a Davida Camerona a nástupem New Conservative, poukazuje u nich na

blízkost s New Labour. Možná by bylo dobré, lépe odůvodnit zařazení kapitoly o zahraniční

politice. Právě v ní, kromě vztahu k EU, velké rozdíly mezi stranami nejsou.

Práce se kromě seznamu monografií a odborných článků opírá i o primární prameny.

Práce má logickou strukturu a sevřený obsah, trpí však deskriptivností. Občas však by

potřebovala podrobnější editaci, opravu některých gramatických chyb (shoda podmětu

s přísudkem hned v první větě na straně 7, na téže stránce rovněž zarazí výrazy typu

„toryovská senilita“) či anglicismů typu „draftování“, to je však pouze u tezí práce, v textu

pak např.vyjmenovaná slova , str. 23 a další.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře dle obhajoby.
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